Litera μ significat pondus aquae volumine l^3 contentae: si jam in formula ponimus $r = \infty$ habemus.

$$P = \mu a l^2 \sqrt{2}$$

ubi P est pondus, quod lamina infinitae extensionis unaquaque areae unitate ferre potest. Sed etiam atmosphaera eandem hanc aream premit pondere $h \mu \varrho l^3$ quod **FRANKENHEIM** vocat m : h semper assumit pro altitudine 760 milimetrorum, ϱ est hydраги densitas, densitate aquae pro unitate sumta, ergo

$$h \pi \varrho l^2 = m$$

$$\text{et } \frac{P}{\mu} = \frac{a \sqrt{2}}{h \varrho} = M$$

non pendens ab unitate assumta et $m M = P$ quum $r = \infty$: si jam l ponimus = 1 invenimus, literas, quibus **FRANKENHEIM** usus est, apud **POISSON** habere significationem subscriptam, sic

$$D \quad d \quad s \quad \varrho \quad mM \quad \text{apud F}$$

$$\text{est } a \quad h \quad \alpha \quad m \quad ma \sqrt{2} \quad \text{apud P}$$

m apud **FRANKENHEIM** est, quod supra expressimus per $h \mu \varrho l^2 = 10313$ si unitas est millimeturum: ideoque M est valor, quem **POISSON** tribuit quantitati $a \sqrt{2} l$), invenitur

$$M = 0,0005332, \text{ temperatura } 10,5$$

dum **FRANKENHEIM** ex suis experimentis deduxit

$$M = 0,0005279 \quad " \quad 0^\circ$$

$$M = 0,000536 \quad " \quad 16^\circ,5$$

Optime igitur haec inter se cohaerent, cum M temperatura media definitum medium locum teneat inter valores hujus quantitatis in temperatura 0° et $16^\circ,5$, postea videbimus

¹⁾ **POISSON**, op. I. p. 234.

etiam mea experimenta hunc fere valorem dedisse similemque temperaturae indicasse influentiam.

Valor quanti $m M$ a FRANKENHEIM ex observationibus deducitur ope formulae

$$m M = \frac{p}{r^2} \left(1 + \frac{p}{6\varrho\pi r^3} \right)$$

quae a formula quam dedit POISSON hoc modo derivatur.

$$p = \pi \mu \left(a r^2 \sqrt[3]{2} - \frac{a^2 r}{3} \right)$$

$$\text{et inde } a = \frac{p}{\pi \mu r^2 \sqrt[3]{2}} \left(1 + \frac{\pi \mu a^3 r}{3p} \right) [1]$$

Si ultimus terminus $\frac{a^2}{3r\sqrt[3]{2}}$ negligitur, quod magnis utenti-

bus laminis prima appropinquatione nobis licet, invenimus

$$a = \frac{p}{\pi \mu r \sqrt[3]{2}} [2]$$

Qui valor in formula [1] in locum a substitutus, formulam profert

$$a \mu \sqrt[3]{2} = m M = \frac{p}{\pi r^2} \left(1 + \frac{p}{6\pi\mu r^2} \right)$$

Si non satis magnis laminis usos nos esse credimus, ut terminus $\frac{a^2}{3r\sqrt[3]{2}}$ neglegi possit, valorem quantitatis a etiam facile

deducere possumus ex ipsa formula, quam hoc modo forma facili computatu exhibuimus.

$$(a - 2.12r)^2 = 4.5 r^2 - \frac{3p}{\pi \mu r}$$

Poisson et antea LA PLACE semper calculum instituere pro disco cuius peripheria circulus erat; verbo autem hoc tangere debo, quia nonnulla meorum experimentorum cum lamina quadrata sumta sunt. Per se patet laminam quadratam minus ferre posse quam laminam circularem si tantummodo respicimus ad formam, qnam aqua a lamina dependens ostendit. Si lamina circulari utimur, videmus superficiem liquidi esse superficiem revolutionis, ejusque circumferentiam ubi cum lamina contactus est, esse circulum ejusdem radii. atque laminam ipsam : idem hoc efficere nititur liqnidum, si laminae quadratae adhaeret: strata proprius ad superficiem in vase sita magis circularem formam referunt, quam quae altius inveniuntur, ubi in propinquitate laminae nisui satisfacere non possunt, sed inter circularem et quadraticam formam trepidant : quo altius tollatur lamina eo magis circumferentia formam quadraticam deserit, ideoque partes quaedam laminae nullam actionem exerceant et intactae a liquido maneant, necesse est. Loquuti sumus etiamsi totidem verbis non expressimus de laminis, quarum superficies inferior plana est. Possumus omnino experimenta instituere cum superficie curva, quae ex. gr. pars est sphaerae magno radio descriptae, sed tum formulae aliae adhiberi deberent et theoria adhuc, si non nimis imperfecta, tamen nimis difficilis est, ut non prae iis preeferamus laminas planas. Si quaerimus de influentia quam natura laminarum habeat, hanc nullam esse, reperiemus : idem ejusdem liquidi pondus laminae diversa materia confectae attollunt, si hisce experimentis aptae sunt. Unice requiritur, ut satis inter se cohaereant, ut laminarum superficies poliri possit, et ut liquidis de quibus perclitari volumus, madefiant, ita ut major adhaesio sit inter laminam et liquidum, quam cohaesio inter partes liquidi. Quo

major est adhaesio eo facilius instituuntur experimenta, dum modo adhaesio non tanta sit, ut revera chemica actio locum habeat, ut inter hydrargyrum et alia metalla ut aurum, argentum, cuprum, tum enim amalgama formatum in errorem inducere potest et particulae auri etc. hydrargo solutae naturam liquidi mutant et pondus disci diminuunt.

Ex iis, quae de eadem diversarum laminarum actione diximus, observatione etiam confirmari videmus, unice pondus sublatum a Synaphia pendere, a Prosaphia vero, dummodo major sit quam Synaphia, non perturbari 1); perperam igitur FRANKENHEIM illam numquam majorem quam hanc fieri posse negat 2), quum experimentum huic hypothesi nitatur, cohaesionem prius disrumpi quam adhaesionem.

Nihil video ex quo observationem explicem bullas aereas inferiori laminae superficie adhaerentes augere pondus, quo opus est ad divellendam laminam; de explicatione autem, quam dedit FRANKENHEIM de phaenomeno a DUFOUR observato, annulum vitreum inter duos circulos concentricos contentum tantum liquidi attollere, quantum discus ejusdem areae, pondus autem augeri, si lamina metallica hermetice claudimus partem superiorem annuli, ita ut jam aequale sit ponderi sublato a disco plano ejusdem peripheriae ac circulus externus, animadvertisendum videtur, hoc nimis indefinite propositum esse: primo enim circulus internus tam parvi radii esse posset, ut liquidum intus intra cylindrum vacuum adscenderet et sic plus ponderis elevaret, quam discus areae externi circuli, secundo contra aliquid de altitudine annuli addi debuerat, nam quo major altitudo, in qua lamina illa metallica adhibetur, eo minor pars ponderis liquidi, quae

1) FRANKENHEIM, l. l. 53. Mehrere wichtige Sätze gehen daraus hervor: dasz man mit den Adhaesions-platten und Haarröhrchen nicht die gegenseitige Anziehung des festen und flüssigen Körpers messe, sondern die der flüssigen Theilen auf einander allein.

2) FRANKENHEIM, l. l. 119.

intus pressione atmosphaerici sustinebitur. Hoc ex ipsa explicatione a FRANKENHEIM data sequitur 1). Die Ursache ist rein aërostatich. Beim Anheben der Wasserschicht unter der Scheibe wird die Luft unterhalb der Metallplatte etwas verdünnt, und die atmosphaerische Luft drückt eine flüssige Säule empor, deren Höhe von dem Unterschiede in der Dichtigkeit der Luft im Innern und Aeussern abhängig ist. Inde satis patet illud quod sequitur, universe falsum esse. Die Höhe dieser durch die Luft getragene Säule ist beim Wasser nur um 0,005 kleiner als die durch Synaphie getragene, also nicht merkbar von ihr verschieden. Und so ist es bei andern Flüssigkeiten. Hoc überius commemoravi, quia inde glabram et fallacem esse apparebat methodum a BESILE 2) adhibitam et a FRANKENHEIM 3) laudatam, secundum quam tubum amplum superne clausum et pro parte hydrargyro repletum a superficie separandum censem ad definiendam ejus Synaphiam. Eodem modo KOPP 4) postea Synaphiam hydrargyri et nonnullorum aliorum liquidorum metitus est. Unice pro hydrargyro hac methodo, mea quidem sententia, uti licet, quia omnis methodus, si de hydrargyro experimenta instituere volumus, multis errorum causis obnoxia est, quae hoc modo evitantur. Si autem ad aliorum liquidorum Synaphiam determinandam illa uteremur, malum credo remedium adhiberemus.

§ 2. Quaenam in experimentis instituendis observanda sunt?

Ut in omnibus experimentis de virium molecularium actione etiam in his maximi momenti est, ut laminae pura gaudeant

1) FRANKENHEIM, I. I. 65.

2) BESILE Journ. de Phys. XXVIII. 171.

3) FRANKENHEIM, I. I. 73.

4) KOPP, Ann. Pharm. XXXV. 230.

superficie. Vires enim hujus generis non nisi ad minimas distantias phaenomena visibilia exercent: ideoque si lamina alia materie obducta est, quae liquido de quo periclitamus non madefit, liquidum non ad laminam adhaeret. Illis locis, ubi sordida est lamina non tamquam vitrum agit, sed tamquam materies sordida, qua obducta est et multam errorum opportunitatem praebet. Perdifficile lamina ab adhaerenti fluido et imprimis a pinguedine liberatur, chemica ad hoc indigemus acidorum, basium, alcoholis actione. DUTROCHET in libro *de vi epipoleia* de hoc malo questus est, ille saepe adhibuit superficies novas ut illas vocat, quas perfringendo vitro corpore 1) sibi procurabat, sed hae nobis hac in re usui esse non possunt. Nobiscum communicavi agendi operationem, qua uti solebat, ut quam purissimam superficiem sibi compararet 2): Pour cet effet, il faut laver la surface du verre d'abord avec de l'acide sulfurique concentré 3) ou avec de l'ammoniaque liquide; ensuite laver cette surface à grande eau, puis la laisser sècher dans une situation inclinée, afin que la majeure partie de l'eau qui la mouille puisse s'écouler. Uberimus mihi et praecessoribus fuit errorum fons, quum non facile dignoscatur quandonam

1) DUTROCHET, Recherches physiques sur la force epipolique. Paris 1842. 24.

2) DUTROCHET, l. l. p. 27.

3) Nullum dubium est quin acidum sulphuricum hydricum $\text{SO}_3 \cdot \text{H}_2\text{O}$ magnae efficacie sit ad purgandam superficiem, cum ob chemicam naturam hujus acidi omnia fere organica corpora destruentem, tum ob ejus efficaciam ad vim adhaesionis aquam inter et vitrum augendae, quae prodiit e experimentis a MARCET institutis de puncto ebullitionis aquae in vasis diversae naturae et in vasis vitreis variis substantiis lotis. Compt. Rend XIV. 586. Pogg. Ann. LVI. 170, LVII. 218. MAGNUS postea haec experimenta repetivit et fere idem invenit POGG. Ann. LXI. p. 208.

pura sit superficies, nec ne. Saepe enim mihi purissima visa est, quum gutta aquae statim per totam superficiem dispergeretur, et tamen experimentum institutum interdum valores dabat multo minores, quam quos alia vice sub iisdem ut videretur, inveneram circumstantiis. Omnes de hoc incommodo questi sunt. Multo majorem influentiam habet sordida superficies in determinandam *Synaphiam aquae*, quam in aliorum liquidorum facile laminae adhaerentium, ut alcoholis, aetheris, oleorum 1). Primo enim haec sordes solvunt, tum apud ea ratio inter *Prosaphiam* et *Synaphiam major* est, ut non necesse sit, ut omni qua possunt vi adhaereant: hoc non solum theoria indicat, sed etiam experimenta confirmant, quum fere omnes satis bene observaverint *Synaphiam* talium liquidorum, paucissimi aquae.

Superficies inferior laminae horizontalis esse debet, ut in omnibus punctis liquidum tangat. Scilicet tum maximum pondus elevabimus, si omnes partes laminae aequaliter onus sustinent, quod locum non habebit nisi huic conditioni satis fecerimus. Tribus filis suspendendae sunt laminae, quae cochleis isti sint adaptata: observatio ipsa indicat, num revera horizontalis sit necne; si non ab omnibus punctis marginis eodem tempore divellitur lamina, non horizontalis fuit et observatio est rejicienda. Accuratissime parvam, ab hac positione deviationem dignoscere possumus, si quadratis laminis utimur, quia primo intuitu videre licet, utrum ad quemque angulum curvatura circumferentiae liquidi sit eadem nec ne; attamen propter diminutam marginum perturbationem, assen-

1) BUTROCHET, I. I. 27. Etiam in suis experimentis observavit facilius vitri superficiem madefieri his liquidis. Ces précautions ne sont pas nécessaires lorsqu'on veut déposer sur la surface du verre des liquides hydrogénés combustibles, tels que l'alcool ou des huiles essentielles, qui mouillent toujours facilement la surface du verre.

tiente etiam FRANKENHEIM, quadratis] laminis rotundas paefero.

Laminarum margo satis a margine vasis fluidum retinentis remotus esse debet, quia si fluidi superficies se non nisi parum extenderet, actio vasis formam superficie mutans, experimentorum indicationem mutaret, augeret, si liquido madeficeret, diminueret, si non obtineret madefactio. Non tamen haec distantia necesse magna esse debet, non enim video, quomodo margo vasis agere possit, nisi mutanda fluidi superficie, et haec non ad magnam distantiam mutatur. Non solum oculus, instrumentorum adjumento nullam a plano differentiam ad aliquam distantiam suspectur, sed etiam ne levium et mobilium quidem corporum motus liquido innatantium talem indicent oportet, si igitur ubique margo laminae ad talem distantiam a pariete vasis est remotus, ut illa corpora attractionem, aut repulsionem non ostendant, satis distat. Eodem modo cavendum est, ne superficies laminae proprius accedat ad fundum vasis. Haec influentia tam magna esse potest, ut dimidio et plus augeatur pondus sublatum quod ex experimentis de industria ad illam definiendam institutis, mihi patuit. Numeros valorum, quos mihi experimenta dedere non communicabo, quia inter se tantopere differunt. Pendet aucta cohaesio a distantia inter superficiem laminae et fundi et hanc metiri non poteram; ultra certum limitem influentia fundi non amplius observatur. LINK, hac de re experimenta instituit et pondus indicavit, quo opus erat, ut una eademque lamina ex agato confecta a solido corpore divelleretur per cujus superficiem varii generis fluidorum strata extenderat. 1) Eine messingene Platte von 2 Zoll.

1) Attuli haec experimenta ex GEHLER Physikalisches Wörterbuch. Voce Adhesion p. 185, quia non sufficere mihi videtur explicatio a PARROT data ibique recepta. Wird der feste Körper dann in Berührung mit einer grösseren Masse der adhaerirenden Flüssigkeit angehoben, so bildet die letztere in ihm eine Rolle deren Einschnitt in der Mitte tiefer wird bis zum Zerreissen. Befindet sich

Durchmesser wurde von einer Wasserfläche durch 214 gr. losgerissen, von Wasser auf Glase ausgebreitet durch 475 Gr. auf Zink durch 920 gr. auf Kupfer durch 1000 gr. In his experimentis aliquid obtinebat non prorsus idem cum nostro casu, nam revera h̄ic corpora tam prope sibi invicem erant, ut sphaerae attractionis, ad quam omne punctum superficierum actionem exercet, se invicem secarent, atque ita particula in liquidi medio strato sita utriusque corporis actione attraheretur. Inde mihi hoc intensitatis augmentum repetendum videtur; non enim sola cohaesio, sed simul adhaesio impedire conabatur, quo minus separatio obtineret. Quidquid sit, hoc constat, casum tum locum habere, in quo duo disci a se invicem dividuntur, quorum distantia eo minor, vis qua conjunguntur eo major sit, quo minor aquae copia vasi continetur, quoque propius lamina adhaesionis ad fundum vasis accedat, ideoque applicandam esse formulam a POISSON datam 2) quam YOUNG 3) jam verbis expresserat.

$$\varphi = \pi g \rho m^2 h$$

quae comparatione instituta cum formula pag. 14 memorata, neglectis terminis duobus posterioribus, facile mutatur in

die Flüssigkeit aber auf eine Platte, so wird durch die Anziehung der letzteren der innere Theil der Rolle mehr Ausdehnung und somit der Einschnitt minder Tiefe erhalten; eben daher aber zum Zerreissen ein grösseres Gewicht erforderlich sein. Obtinet omnino quedam sectionis diminutio sed non talis, ut ex ea diminutio pondus explicari queat, numquam enim sectio ad $\frac{3}{4}$ partes reducitur, multo minus ad $\frac{1}{2}$ vel ad $\frac{1}{4}$.

2) Cfr. FRANKENHEIM, I. I. pag. 102. POISSON, op. I. p. 212. Cfr. p. 112.

3) YOUNG, Phil. Trans. 1805. Essay on the Cohesion of Fluids. and in order to apply this force, we must employ in the separation of the plates, as great a force as is equivalent to the pressure of a column appropriate to their distance.

$$\varphi = \frac{\pi g \rho m^2 h}{\alpha}$$

in qua φ est pondus adhibendum πm^2 superficies laminae α distantia a fundo vasis, g gravitas, ρ densitas.

Bullas aëreas sub lamina esse non licet, hae enim pondus agent non diminuunt, cuius causam non bene perspectam habeo, nisi, quam FRANKENHEIM dicit, aquae superficies curvatura sua bullam includens hoc efficiat. Ceteroquin non ex experimentis affirmaverim, utrum augeant vel diminuant pondus: non nisi raro aderant illae bullae et tum tam diversa temperatura, ut nihil inde concludere ausus fuerim, ne quidem tales observationes annotaverim; satis facile hae bullae evitantur, si laminam sub inclinatione quadam superficie liquidi immittitur et, si, quod etiam ob aliam causam necesse requiri vidimus, utraque et laminae et liquidi superficies pura est. Etiam in laminis, quod de tubis capillaribus diximus, obtinet, iisdem locis ubi semel bullae exstiterunt facilius alias oriri, quod e natura rei etiam sequitur; aut enim bullis ansam praebuit pinguedo quaedam, quae eo loco superficie adhaerebat; aut si bullae forte exstiterunt caussa aliunde petenda, superficiem fortasse praesentia sua mutaverunt et ejusmodi reddiderunt, ut in posterum bullarum fons evadat.

Accedit tandem difficultas ponderandi, quae omnino non magna est sed tamen aliqua. Videre debemus, ut si sere ad punctum venerimus, ubi separatio locum habebit, parva et semper minora librae imponamus pondera. Non nimis festinare debemus in addendis ponderibus, ne adhuc addamus, postquam jam satis additum sit. Imprimis autem fugiendae sunt omnis generis oscillationes in fluido, quae trepidante fundamento vasis aut oscillante libra, oriri possent. Saepe mihi, quod FRANKENHEIM etiam memorat, contigit, ut pluribus sequentibus vicibus eodem ponderum numero vim determinaverim ne millesimam quidem partem differenti, at saepe

etiam duae determinationes plus centesima parte inter se dif-
ferebant, quamquam nullam hujus differentiae causam suspi-
cari possem.

*§ 3. De ratione qua in variationem Synaphiae cum
temperatura inquisiverim.*

Vas, quo continebatur liquidum, de quo periclitabar, ple-
rumque aqua, superpositum erat lampadi, atque ita ad
quemlibet temperatnrae gradum elevari poterat. Ad tria im-
primis attentus esse debebam, ut uniformiter per superfi-
ciem calor esset distributus, tum, ut lamina ejusdem esset
temperaturae atque aqua, et ut bene cognoscerem tempera-
turam.

Initio, quum animadvertissem cohaesionem diminui aucto
calore, mihi proposueram, ut minori, quam quod solita tem-
peratura ferre valeret pondere, laminam onerarem tum lento
temperaturam augerem, ut omni agitatione in aqua vitata eo
temperaturae gradu disjungeretur, quo cohaesio aequalis esset
et minor sieri inciperet quam, ut ponderi imposito resisteret.
Aliud haec observandi ratio commodum praebebat, quod
accuratius temperaturam annotare possem, quum ad nihil
aliud attentus esse deberem.

Nullam omnino erroris causam suspicatus eram. At iterata
hujusmodi experimenta, iisdem aut vicinis temperaturae gra-
dibus fallacem hanc methodum docuerunt; quam ideo ample-
xus eram et alteri methodo preferendam censueram, postea
rejeci, eique postposui. Optimum profecto fuisse, si semper tem-
peratura aëris circumdantis eadem fuisse atque in vase, sed
hoc apparatus non sinebat, et difficile est talem excogitare,
qui non aliis incommodis laboret, poteram omnino per ali-
quantum temporis constantem servare temperaturam aquae
sed difficile tamen erat, ut eadēm temperatura plures subse-
quentes observationes instituerem, neque hoc requirebatur;

saepe enim temperaturam elevanti et diminui sinenti, occasio data erat certo quodam temperaturae gradu experimentum instituendi, et haec inter se multo melius conveniebant. Multa saepe immediate subsequentia instituebam temperatura decrescente, ita ut differentia temperaturae inter duo succedanea parva esset et sic series ortae sunt, quae per quam regularem ponderum auctionem pro diminuta temperatura praebebant, ut si tam bene variae series inter se, quam cunusque seriei numeri convenissent, nihil desideratum reliquisserent. Oculus thermometri vasi immersi et scala secundum Fahrenheit instructi indicationem sequebatur, et variam, qua disjungebatur, temperaturam satis accurate notabat, Parva esse debebat temperaturae differentia brevi tempore, ut evitaretur damnum, quod experimento accidere poterat ex inaequali diversarum aquae refrigerantis particularum temperatura. Non enim affirmaverim illas partes, quae laminæ adhaerebant semper eandem temperaturam habuisse atque aliae circumiacentes, scilicet hæc, ubi superficies libera erat evaporatione celerius calorem amittebant, quam illæ sola conductione, quam in liquidis peregrinam esse abunde probavit DESPRETZ ¹⁾.

Si inquirimus in causam, quare methodo refrigerationis utens minores aberrationes invenerim, quam calefaciens liquidum, haec mihi in motu particularum calidiorum sita esse videtur, qui minor est in refrigerante liquido quam in eo, cuius temperatura elevatur. Differentia temperaturae superiorum et inferiorum stratorum aliqua obtinet et inde motus ascendens in utroque, sed in hoc quam in illo major est: calorem amittunt strata superiora evaporatione, inferiora accipiunt a lampade si calefacimus, radiatio autem magis aequaliter omnibus partibus calorem detrahit et conductio ab omnibus parietibus agit. Mirum omnino videri posset, si hic

¹⁾ DESPRETZ Pogg. Ann. XLVI. 340.

motus, quo necesse distantia inter cohaerentes particulas periodice mutatur, nullam in experimenta ostenderet efficaciam. Accedit, quod ex aqua, cuius temperaturam augemus, bullae adscendent aeris, quae novam perturbationem efficiant, quum superficiem turbent et laminæ adhaereant, 1) ex aqua refrigerante haec non evolvuntur. Evitatur hoc malum, si utimur aqua praecedente ebullitione aëre liberata, sed alterum manet. Mistio aquæ est minus homogenea, si particulae diversæ temperaturæ differunt et hoc quammaxime nocet; imprimis hoc apparebat, si ob aquæ diminutam in vase quantitatem, aut etiam, ut celerius temperatura descenderet frigidam aquam affunderem, tum pondus multo levius sufficiebat ad disjungendam laminam. Particulae aquæ diversâ temperatura gaudentes eodem modo heterogeneam mistionem efficiunt atque nonnullæ guttae alicujus acidi. Ex hac heterogeneitye repetendum est quod $\frac{1}{48}$ pars acidi sulphurici vel potassæ vim laminæ sexta parte diminueret, non ut RUHLAND putabat ex harum substantiarum actione; FRANKENHEIM quoque hanc sententiam rejecit et experimentis suis falsam esse probavit, neque tamen illius etiam sententiae credere licere, affirmaverim sed potius ex heterogeneitye explicaverim. Ob eandem causam curandum erat, ut lamina eandem, quam aqua temperaturam haberet; itaque semper per aliquod tempus superficie admovebam laminam, antequam experimentum instituarem, tum vero si disjuncta erat, proxime ad superficiem pendebat et in vapore evoluto. Quo elevatior esset temperatura eo minus fide dignum experimentum, quum motus particularum major esset ob magis celerem evaporationem; porro supra 90° vapor jam tantam elasticitatem habebat, ut visibles oscillationes in liquido excitaret, tandem vapor aquæ ad

1) Hae bullæ e fundo vasis evolutæ non perpendiculariter adscendere, sed a linea verticali deflectentes laminam adhaerentem aut marginem petere amant, ut saepe observandi occasio mihi fuit.

superiorem laminae superficiem condensatur, et hujus pondus auget, quo nimius valor inveniatur. Per se patet non compensationem horum errorum esse exspectandam, neque etiam tali modo experimenta esse instituenda. Rejicienda haec praeterea erant, quia condensatio probabat laminae non eandem esse temperaturam, atque aquae. Universe inter 90° et 100° minores valores inveni, quam cum formula $p = a - bt$ ex reliquis experimentis accepta conveniret, sed ob multas errorum causas non tantam illis auctoritatem tribui, ut tertium terminum — ct^2 addiderim. ACHARD de influentia caloris in Synaphiam cum laminis adhaesionis experimenta instituit: dolet me ejus opus 1) inspicere non potuisse, FRANKENHEIM, qui illud accurate legisse videtur acrum judicium de illo fert. 2) Quae in lexico physicali a GEHLER edito 3) collecta inveni, hic recipiam, silentio experimenta ab EMMET instituta praeteriens, quia ipse illis postea non multum tribuisse videtur. ACHARD nimiam differentiam invenit, vim calori nimis magnam in Synaphiam tribuit. Ex duobus enim experimentis temperatura 89° et 80° gradibus institutis, dedit formulam $p = a - bt$, ubi valor quantitatis a est 33gr. 86, quantitatis b = 3.39, atque igitur b excedit $\frac{1}{100}a$; pondere enim 66 grammatum indigebat ad eandem laminam divellendam temperatura 80° dum 36.4 sufficiebant temperatura 89°; supra jam vidimus quam fallacia sint experimenta tam elevata temperaturā.

1) ACHARD Physisch Chemische Schriften, Berlin 1780. I. 354 Mémoires de Berlin 1776, p. 649.

2) FRANKENHEIM l. l. p. 75 et 84.

3) GEHLER, Physikalisches Wörterbuch in voce *Adhaesio*.

Experimenta cum sulphate cupri acido:
densitas 1. 125.

Temp.	Pondus gr.	Pondus computatum I.	Diff.	Pondus Comp. II	Diff.
81. ^s	10.72. ^s	10.77	+ 6	10.86	+ 14
76	10.98	10.90	- 8	10.98	0
72	10.92	10.98	+ 6	11.07	+ 15
70	11.15	11.02	- 13	11.11	- 2
69	11.18	11.04	- 14	11.13	- 5
57	11.34	11.28	- 6	11.37	+ 3
45	11.37	11.53	+ 16	11.61	+ 24
40	11.50	11.62	+ 12	11.71	+ 21
37	11.50	11.68	+ 18	11.77	+ 27
36	11.59	11.70	+ 11	11.80	+ 21
34	11.72	11.74	+ 2	11.84	+ 14
33	11.83	11.76	+ 7	11.86	+ 3
31. ^s	11.96	11.80	- 16	11.89	- 7
27	11.90	11.89	- 1	11.98	+ 8
23	12.15	11.97	- 18	12.07	- 8

I Computatum est pondus ut summa quadratorum errorum sit minima

$$p = 12.43 - 10.020t \quad C.$$

II Observationibus inferioribus temperaturae gradibus institutis major valor tributus est

$$p = 12.55 - 0.021t \quad C.$$

Lamina vitrea erat quadrata 2500 □ mm

Sulphas cupri purus densitatis 1.2 12.

Temp F.	Pond. Observ.	Pond. Observ.	Pondus Comp.	Diff.
200	11.86	11.83	11.84	— 2
192	11.77		11.93	+ 16
190	12.09		11.95	— 14
182	12.12		12.03	— 9
162	12.18		12.25	+ 7
158	12.12		12.29	+ 7
156		12.19	12.31	+ 12
146	12.38		12.42	+ 4
140	12.38	12.18	12.48	+ 30
134	12.48		12.54	+ 6
132	12.51	12.60	12.56	
118	12.74	12.77	12.71	— 6
108	12.80		12.80	0
102		12.80	12.86	+ 6
90	12.77		12.98	+ 21
86	12.83		13.03	+ 20
80	13.06		13.10	+ 4
78	13.10		13.12	+ 2
70	13.16		13.21	+ 5
68	13.19		13.23	+ 4
66	13.37		16.26	— 11
64	13.40		13.30	— 10

Computatum ex formula $p = 13.65 - 0.011(t - 32^\circ)$ F.
 $p = 13.65 - 0.02t$ C.

Computatio, ut quadrata errorum minimam summam habeant adhuc minores differentias praebet sed tum inferioribus scalae thermometricae gradibus magis aberrant, quod non probabile est.

Sulphas sodae densitatis 1.160.

Temp. F	Pond. Obs.	Pond. Comp.	Diff.	
72°	12.16	12.04	- 12	
76	12.02	12.00	- 2	
76	11.87	11.99	+ 12	
78	11.84	11.97	+ 13	
80	11.70	11.95	+ 25	
80	11.64	11.95	+ 31	
86	11.64	11.89	+ 25	
88	11.76	11.87	+ 11	
90	11.54	11.85	+ 31	
94	11.54	11.81	+ 27	
98	11.51	11.77	+ 26	
102	11.48	11.73	+ 25	
108	11.48	11.67	+ 19	
110	11.31	11.65	+ 34	
118	11.43	11.57	+ 14	
132	11.43	11.43	0	
134	11.35	11.41	+ 6	
144	11.35	11.31	- 4	
146	11.23	11.29	+ 6	
156	11.23	11.19	- 4	
158	11.11	11.17	+ 6	
168	11.05	11.07	+ 2	
176	11.05	10.99	- 6	
182	10.79	10.93	+ 14	
190	10.67	10.85	+ 17	
192	10.57	10.83	+ 26	
200	10.56	10.75	+ 18	

Computatum ex $p = 12.44 - 0.01(t - 32^\circ)$ F.
 $p = 12.44 - 0.018t$ C.

Sulphas sodae densitatis 1.065.

Temp C.	Pond. Observ.	Pond. Comp.	Diff.	
59.5	5.74	5.77	+	3
55	5.90	5.84	-	6
54	5.90	5.86	-	4
51	5.88	5.90	+	2
51	5.91	5.90	-	1
47	5.91	5.96	+	5
44	5.98	6.00	+	2
44	5.98	6.00	+	2
42	5.92	6.03	+	11
39	5.98	6.08	+	10
38	6.04	6.09	+	5
36	6.11	6.15	+	4
36	6.21	6.15	-	6
33	6.21	6.20	-	1
33.5	6.26	6.19	-	7
33	6.26	6.20	-	6
30	6.32	6.25	-	7
29	6.37	6.27	-	10
24	6.39	6.35	-	4
22.5	6.39	6.37	-	2
21	6.45	6.40	-	5
18	6.43	6.45	+	3
16.5	6.63	6.47		
16	6.75	6.49		
14	6.81	6.52		

Computatum ex formula $p = 6.75 - 0.0166 \cdot t$. C. ratione non habita trium observationum temperatura 14° , 16° et 16.5° institutarum. Nescio unde hae magnae differentiae sint reperitae.

Adbibebatur parva lamina quadrata 1250 □ mm.

Experimenta cum aqua depurata instituta.

Temp F.	Observ. 1 Series.	Observ. 2 Series.	Comp. sec. form. I.	Diff. cum media Observ.	Comp.ex form. II.	Diff. cum media Observ.
208	11.05	11.02	11.19	+ 16	11.07	+ 3
204	10.93	10.93	11.24	+ 31	11.13	+ 20
200	11.34	11.25	11.30	+ 0	11.20	- 10
199	11.40	11.64	11.31	- 31	11.21	-- 33
194	11.27		11.39	+ 12	11.30	+ 3
190	11.43	11.37	11.45	+ 5	11.37	- 3
186	11.49	11.37	11.50	+ 7	11.43	- 0
186		11.46	11.50	+ 4	11.43	- 3
178	11.67		11.61	- 6	11.57	- 10
176	11.70		11.64	- 6	11.60	- 10
173	11.86		11.69	- 17	11.65	- 21
170	11.89	11.70	11.74	- 6	11.70	- 10
166		11.76	11.80	+ 4	11.77	+ 1
160	11.96	11.82	11.89	0	11.85	- 4
153	12.24	11.90	12.00	- 7	11.96	- 9
142		12.14	12.16	- 2	12.15	+ 1
138		12.20	12.22	+ 2	12.21	+ 1
130		12.35	12.34	- 1	12.34	- 1
110	12.47		12.64	+ 17	12.67	+ 20
108	12.53		12.67	+ 14	12.70	+ 17
106	12.59	12.47	12.70	+ 17	12.73	+ 20
62		13.52	13.37	- 15	13.43	- 9
62	13.52	13.46	13.37	- 10	13.43	- 4

Formula I sic se habet $p = 1.428 - 0.0149 t$ F.
 $p = 13.81 - 0.0268 t$ C.

Adhibita est lamina vitrea rotunda 2463 □ mm

Experimenta cum aqua instituta.

Temp. F.	Observ. 1 seriei.	Observ. 2 seriei.	Comp. e form. I.	Diff.	Comp. e form. II.	Diff.
116	12.24		12.65	+ 41	12.57	+ 33
108	12.41		12.77	+ 36	12.70	+ 29
103	12.94		12.83	- 11	12.78	- 16
99. ^s	12.94		12.90	- 4	12.85	- 9
97		13.03	12.94	- 9	12.88	- 15
95		13.09	12.97	- 12	12.90	- 18
93	12.94	13.11	13.03		12.94	- 8
89	13.07	13.13	13.09	- 2	13.01	- 9
85	13.12	13.15	13.13	- 1	13.07	- 6
84		13.16	13.14	- 2	13.09	- 7
82. ^s		13.19	13.16	- 3	13.11	- 8
82	13.12		13.17	+ 5	13.12	0
79		13.26	13.21	- 5	13.17	- 9
76		13.27	13.26	- 1	13.22	- 5
74		13.30	13.29	- 1	13.25	- 5
71	13.29	13.29	13.33	+ 4	13.30	+ 1
69	13.32	13.26	13.36	+ 6	13.33	+ 4
67. ^s	13.35		13.39	+ 4	1.335	0
67	13.32	13.32	13.39	+ 7	13.36	+ 4
66	13.38	1.337	13.40	+ 2	1.338	0
66	13.39	13.40	13.41	+ 1	13.38	- 2
65	13.42	13.42	13.42	0	1.339	- 3
63	13.32		13.45	+ 13	13.42	+ 10
61. ^s	13.51		13.48	- 3	13.44	- 7
61	13.48		13.49	+ 1	13.45	- 3
60	13.52	13.52	13.50	- 2	13.47	- 5
50	13.69		13.65	- 4	13.64	- 5

I. Formula prior, quam secundum methodum minimorum quadratorum computavi, dimidio valore observationibus, quae 106^0 et 108^0 institutae sunt, tributo, est

$$p = 13.92 - 0.0271 t \quad C.$$

II. Formula altera, qua usus sum, ut eâ, et observationes inferioribus scalae thermotricae gradibus institutas et quae magis calente aqua factae sunt, conjungerem, sic se habet

$$p = 13.94 - 0.0293 t \quad C.$$

Ex parva tabula infra apposita uaverse videre licet
quid ex experimentis sequatur.

Nomina liquidorum.	Pondus Observatum $p = a - bt$	Densitas.	Laminae. magnitudo.	Valores quantitatis a^2
Sulphas Cupri acidus.	12.55—0.021 t	1.125	2463	10.26 (1-0.034 t)
Sulphas Cupri	13.65—0.02 t	1.212	2500	10.15 (1-0.029 t)
Sulphas Sodaee	12.44—0.018 t	1.160	2463	9.48 (1-0.029 t)
Sulphas Sodaee	6.75—0.017 t	1.065	1250	12.80 (1-0.049 t)
Aqua 10° - 40°	13.92—0.027 t	1.000	2500	15.40 (1-0.039 t)
Aqua 17° - 94°	13.81—0.027 t	1.000	2500	15.39 (1-0.039 t)

Haec experimenta licet non tam bene cum formulis convenient, ut non meliora exspectanda sint, tamen efficaciam caloris omni dubio majorem faciunt: ulteriores disquisitiones indicare dicere debebunt, quomodo numeri coefficientes a et b pro variis liquidis varii sint ab eorumque natura pendeant.

C a p u t III.

DE MAGNITUDINE GUTTARUM.

§ 1. Unde pendet pondus guttarum?

Facillime observatur magnitudo guttarum, quia aliquot colligere licet et tum ponderare. Quatuor in primis circumstantiae influentiam in earum pondus habent

1. Forma et magnitudo superficiei,
2. Celeritas affluxūs,
3. Temperatura,
4. Natura liquidi,

quas FRANKENHEIM ex suis experimentis efficacie esse ostendit¹⁾ 1 A plana superficie maximae guttae formantur. Basis illis esse debet late extensa; magnopere omnino magnitudo diminuitur, si non satis se extendere potest gutta; GAIJ-LUSSAC temperatura 15° C 100 guttas exceptis cadentes a sectione tubi, cuius radius externus erat 3,09mm, earumque pondus invenit 8,9875 gr, uniuscujusque igitur 8,9875; minus igitur pondus, quam quod mea experimenta mihi obtulerunt; sed quam quam meis detrimento erat guttas non a superficie plana cadere sed a cylindrica, tamen hoc etiam illis proderat, quod basis guttae se in directione altera ultra quinque millimetra extenderet. Extensionem autem baseos efficaciam habere in guttarum pondus mihi inde patuit, quod si externa supersi-

¹⁾ FRANKENHEIM Op I. p. 97—100,

cies tuborum a qua illas cadere sinerem siccata esset, nocte praeterlapsa minores essent guttae, quam praecedente die, ad pristinum autem revenirent volumen, si totam superficiem purgarem et madefacerem.

2 Cum celeritate affluxus crescit magnitudo gutterum. Dum enim gutta jam separatur adhuc liquidum affluit et pondus cadentis auget. Si liquidum affluens per convexam superficies procedit, ideoque quantitas motus secundum directionem verticalem resoluta aliquam habet magnitudinem, impulsu suo efficit, ut prius cadat gutta quam pro pondere suo necessarium sit, et sic fortasse hae duae causae perturbantes se compensant, si affluxus certa quadam cum celeritate locum habet, non guttatum sed cum vena effluit liquidum: gradus autem celeritatis aliis est pro variis tuborum diametris. Saepe hujus rei observandae occasio mihi fuit, quum e tubis, qui inferioribus temperaturae gradibus guttas darent, sensim sensimque majori temperatura aqua vena recurvata efflueret, tum adhuc aucta celeritate vena lineariter perpendiculariter fundum petente, tandem forma solita parabolica. Referre lubet experimenta, quae FRANKENHEIM communicavit instiuta temperatura 20° cum aqua et alcohole densitatis 0,846. Volumen minimae guttae pro unitate acceptum est.

	Aqua		Alcohol.		
Una gutta tempore.	Volumen.	Una gutta tempore.	Volumen.	Tempore.	Volumen.
3.76	1.00	1.11	1.30	1.67	1.00
2.28	1.06	0.94	1.40	1.35	1.04
1.78	1.09	0.85	1.44	0.65	1.14
1.55	1.17	0.79	1.55	0.40	1.21
				0.39	1.63
				0.37	1.76

3. Temperatura maguam influentiam habet, quod ex observatione allata confidere licet; jam apud laminas adhaesionis ejus vim perspeximus in hoc etiam illam optime videre possumus. Diminuit calor Synaphiam, quae unice hoc phaenomenon regit. FRANKENHEIM temperatura 40° , guttam interdum non nisi octo vel novem decimas partes ponderis, quod temperatura 20° habebant, ponderare videbat. Addit, hanc effectum temperaturae magnopere pendere a celeritate affluxūs; exiguum esse, si haec parva est, crescere majori cum celeritate et volumine guttae : die Wärme bringt also die Tropfen der Normalgrösse näher I).

4. Influentialia Synaphiae, quarta quae est casus perturbans ad finem hujus capitatis indagare conabor ac simul relationem quae est inter magnitudinem gutterum et phaenomena duobus prioribus capitibus circumscripta exponere. Jam sequuntur experimenta sumta in tabulis disposita, in quibus inveniuntur temperatura, tempus quo guttae ad cadendum indigebant minutis secundis expressum, uti etiam tempus, per quod unum centigramma liquidi effluebat: ultima autem numerorum serie pondus gutterum centigrammatibus indicatur.

1) FRANKENHEIM Op. I. p 100. Haec fortasse primo intuitu contraria videntur cum iis, quae pag. 99 dicit; sed conferatur definitio vocis Normaltropfen p. 98.

Experimenta de magnitudine guttarum cadentium a
celeritate affluxus et temperatura pendente.

Temp.	min. sec.	Numerus guttarum	Tempus per quod 1 gutta	Tempus per quod 1 Cgr.	Pondus 1 guttae	Diam extern. tubor.
20. ⁵	111	200	0.55	0.51	1.071	I. 45 mm.
	123	220	0.56	0.51.7	1.083	
	166	300	0.56	0.51.7	1.083	
	142	250	0.57	05,2·1	1.090	
16. ⁵	571	40	14.28	14.86	0.961	II. 40 mm.
	417. ^s	30	13.92	14.45	0.963	
	829	60	13.82	14.33	0.964	
	633	50	12.66	13.03	0.972	
	114	10	11.4	11.80	0.966	
	121	11	11.	11.17	0.985	
	90	10	9.	9.23	0.975	
	230	30	7.67	8.06	0.951	
	69.5	10	6.95	7.22	0.963	
	173	30	5.76	6.21	0.928	
	107	20	5.35	5.76	0.929	
	152	31	4.90	5.38	0.911	
	135	30	4.50	4.96	0.907	
	215	50	4.31	4.81	0.896	
						II. 40 mm. 2)
12	444. ₅	60	7.40			
12	574	78	7.36			
13	541	72	7.51	5.80	1.261	

1) Temperatura magis elevata experimenta cum hoc tubo sumere non licuit, quam jam 300 vena formata erat, quae ad superficiem tubi adhaerebat, quod quominus fieret, oleo impedivi, ideoque guttarum formationi nocui. V. reliquas notas ad p. 66.

Temp.	min. sec.	Numerus guttarum	Tempus per quod 1 gutta.	Tempus per quod 1 Cgr.	Pondus 1 guttae.	Diam extern. tuborum.
14	1075	147	7.31	7.76	0.942	40 mm.
	1196	162	7.31	7.70	0.949	
34	190	40	4.75			
75	370	200	1.85			
19	304	30	10.13	9.93	1.020	III.
19	546	51	10.75	8.90	1.028	50
	534.5	50	10.69	8.85	1.028	
	320.5	30	10.68	10.3	1.031	
	332	30	11.06	10.6	1.043	
19	120	20	6.	5.48	1.095	
	209.5	35	5.999	5.49	1.093	
19	167.5	30	5.586	5.37	1.039	3)
	168.5	30	5.616	5.41	1.038	
56	116	50	2.32	2.71	0.857	
58	87	40	2.175	2.58	0.842	
63	40	20	2.	2.38	0.839	
77	42	30	1.4	2.05	0.684	
90	35	30	1.167	1.81	0.643	
93	78	70	1.114	1.75	0.639	
13	616	245	2.51	2.69	0.932	4)
	256	111	2.35	2.68	0.876	
13.5	352	140	2.51	2.70	0.931	
14	238	100	2.38	2.68	0.888	
24.5	460	250	1.84	2.10	0.884	
25	506	270	1.80	1.95	0.923	
26	385.5	210	1.83	2.02	0.909	
29	177	100	1.77	1.85	0.956	
36	348	210	1.70	1.85	0.916	

Temp.	Min. sec.	Numerus guttarum	Tempus per quod 1 gutta.	Tempus per quod 1 Cgr.	pondus 1 guttae.	Diam. extern. tuborum.
19	54	50	1.08	1.10	0.987	IV.
	56	50	1.12	1.12	0.996	39 mm.
	110	100	1.10	1.12	0.981	5)
	52	60	0.867	0.907	0.956	
	88	100	0.880	0.904	0.973	
19	75	100	0.750	0.718	1.045	
18	53	100	0.530	0.667	0.794	
	54	101	0.538	0.673	0.799	6)
	107	200	0.535	0.670	0.798	
22	465	100	4.65	0.598	0.778	
	48	100	4.80	0.605	0.793	
	97	200	4.85	0.611	0.784	
26. ^s	43	100	4.30	0.528	0.795	
	43	100	4.30	0.548	0.784	
	87	200	4.35			
31	44	100	4.40	0.502	0.876	
	44	100	4.40	0.499	0.886	
40	41	100	4.10	0.421	0.973	
	60	150	4.00	0.435	0.920	
19	746	20	37.3	34.9	1.068	V.
	857	23	37.3	32.6	1.110	55
	1484	40	37.1	33.9	1.093	
	878	51	17.2	18.0	0.955	7)
	946	55	17.2			
	1206	74	16.3	17.1	0.950	
17	407	20	203.5	18.2	1.118	
	694	34	203.8	18.2	1.119	
	1117	50	223.4	18.1	1.229	
33	335	25	134.	12.65	1.059	

Temp.	Min. sec.	Numerus guttarum	Tempus per quod 1 gutta.	Tempus per quod 1 Cgr.	Pondus 1 guttae.	Diam extern. tuborum.
46	300	29	10.34	9.63	1.074	V.
50	266	34	7.85	9.10	0.862	55 mm.
60	277	40	6.92	8.18	0.846	
75	600	102	5.88	6.78	0.867	
82	405	80	5.06	6.21	0.814	
10. ^s	7476	120	62.30	6.198	1.0218	VI.
10. ^{s/4}	1662	26	63.98	5.99	1.0679	52
10	1836	30	61.20	5.76	1.0617	
10	611	10	61.10	5.64	1.0829	
10. ^s	4200	120	35	3.75	0.9341	8)
10. ^s	2787	76	36.03	3.75	0.9594	
9. ^{s/4}	1610. _s	67	24.04	2.23	1.0845	9)
9. ^{s/4}	1716	71	24.17	2.22	1.0901	
9	1869	78	23.99	2.23	1.0767	
9.5	1020	90	11.33	1.01	1.1243	VII.
42	264	56	4.71	4.83	0.9750	49.
31	285	55	5.18	5.39	0.9620	10)
78	140	50	2.80	2.93	0.9548	
79	165	60	2.75	2.94	0.9386	
79	180	65	2.77	2.96	0.9392	
9	631	46	13.71	1.29	1.0666	
	586	43	13.63	1.29	1.0608	
	804	57	14.11	1.29	1.0978	
	1854	136	13.63	1.29	1.0578	
28	413	193				
23	429. _s	55	7.81	7.23	1.0809	

Temp.	Min. sec.	Numerus guttarum	Tempus per quod 1 gutta.	Tempus per quod 1 Cgr.	Pondus 1 guttae.	Diam. extern. tuborum.
22	465	60	7.75	7.41	1.0471	VII.
9	1108	201	5.51	4.73	1.1652	VIII.
	882	164	5.38	4.61	1.1658	50 mm.
	690	126	5.39	4.87	1.1063	
8.	1006	21	47.86	4.28	1.1193	VI.
9	479	10	47.90	4.32	1.1123	52
39	419	25	16.76	1.76	0.9588	
28	359	12	29.99	2.77	1.0835	

2) Pressio duplex erat circa 2 metrorum: ubi contrarium non annotatum est pressio est non nisi unius circiter metri.

3) Prioribus experimentis non horizontalis erat tubus nunc vero quidem.

4) Pressio duplex.

5) Longitudo tubi reducta erat.

6) Iterum pars ademta.

7) Dimidia fere pars tubi ademta erat.

8) Ad dimidium fere reductus tubus erat.

9) Si non 90 sed 100 guttae ceciderunt, quod facile obtinere potuit, quia illorum numerum per decades numeravi, venit tempus 10.20 tempus per quod 1 gutta ceciderit 10.114, quod quadrat cum reliquis observationibus cum altera parte tubi institutis.

10) Guttae sulphatis sodae.

11) Mala observatio.

Nullum dubium restat, quin ex his experimentis efficere jure liceat.

1. Si temperatura guttarum liquidi et superficie elevatur, earum pondus diminuitur, et quidem non solum ob diminutam densitatem, sed etiam ob diminutum volumen.

2. Cum radio curvatura superficie (unus tantummodo in meis observationibus differebat, quum alter semper erat infinitus) diminuitur pondus et volumen liquidi sub forma guttarum cadentis.

3. Si celerius affluit liquidum majores, quod jam antea satis demonstratum erat, formantur guttae.

Quamvis haec satis stabilita sint, non tamen leges ex experimentis innotescunt, secundum quas unaquaeque harum rerum circumstantium agat; sunt enim tres variabiles quantitates, a qua magnitudo guttarum pendet. Si varias altitudines adhibere potuisse atque igitur ab una eademque superficie liquidum lentius et celerius pro lubitu affluens facere in eadem temperatura, cujusque agentis influentiam separatim considerare licuisset et non nisi computationis impedimenta obstitissent, at vero ex observationibus, in quibus plerumque affluxus celeritas non augeretur, nisi effectu temperaturae elevatae, legem nobis singere omnino possumus, sed eam veram esse nullo sufficiente arguento probare.

Accedit quod guttarum observatio non primarium fuerit, cui me applicuerim; earum enumerationem omittebam, si periculum inde imminebat erroris in ponderando liquido effuso aut in determinando tempore per quod effluxerat, ita ut his experimentis, imprimis iis, quae in temperatura magis elevata instituta sunt, non illam auctoritatem tribuendam esse censeo, quae experimentis capite II. memoratis, adjudicanda est. Ex constructione apparatus necesse erat, ut semper de temperatura unum vel plures gradus incertus essem si minus vel plus liquidi temperatura excederet temperaturam aëris circumdantes; hoc infringit omnino omnem determinatio-

nem quantitativam influentiae temperaturae, non vero qualitativam. Quamquam enim cum affluxu crescit guttarum pondus tamen temperatura elevata hanc auctionem sustollit et tandem vincit, ut imprimis optime ex observationibus cum secundo tubo factis efficere licet: sunt certi denique celeritatis limites, quos ultra citraque nequit consistere recta observatio guttarum, nonnisi una persona observante; scilicet aut tempore aut numero guttarum fallere, periculum est, si intervalla sunt nimis brevia aut guttae nimis frequentes: hujus autem respectu tubus secundus maxime aptus erat.

Observationibus igitur his faciendis, quod propositum habui, mihi contigit, stabilire leges memoratas et definire magnitudinem guttarum temperatura ambiënte a superficie cylindrica cadentium.

De celeritate qua liquidum per tubos se movebat magis elevatis temperaturae gradibus majori, alio loco agam. Cfr. quae hac de re inveniuntur in prooemio et pag. 61.

§. 2. *Methodus observationis.*

Inter observatores guttarum primo loco memorandus est SEGNER, qui tum sessilium, tum etiam pensilium, ut vocat, guttarum formam et magnitudinem theoria definire et observationes cum theoria comparare incepit. 1) Porro YOUNG phænomena capillaria contemplans experimenta communicat 2) et etiam duo de magnitudine guttarum instituta, cadentium a sphaera vitrea magni radii. Guttae aquae invenit pondus 1.8 granorum = 11.7 mmgr., guttae alcoholis 5.5. Varii observatores vario modo experimenta instituerunt. In lexico Gehle-riano apparatus descripti sunt, quo usi fuerunt MEISNER et SCHUSTER, sed non magnopere hi se commendare videntur 3).

1) SEGNER, Comm. Soc. P. Gött. 1751. I. 301.

2) YOUNG. I. c. p. 77.

3) MUNCKE in voce *Tropfen*, p. 1163, fig. 147 et 148.

FRANKENHEIM adhibuit tubos, sed cum axi perpendiculari, ita ut liquidum e tubo procedens se extenderet usque ad externam tubi peripheriam, quam planam et horizontalem esse curabat, retorta etiam adhibuit et tandem vas quoddam vitreum cylindricum, in cuius fundo foramen parvum habebatur, superficie inferiori plana. Celeritas affluendi regebatur quantitate fluidi aut potius altitudine, quam fluidum in vase obtinebat. Hic apparatus illi sufficiens videbatur et eundem semper valorem suppeditabat. Ex suis observationibus eas, quas memoravi leges jam derivavit, sed experimenta ipsa, quibus nituntur non communicavit. Animadvertis FRANKENHEIM superficiem paullisper convexam esse debere, quia tum gutta imum petens locum a margine remota erit, qui interdum, si plana superficies est, guttas ad se attrahere videtur 1). Ne tamen radius curvaturaे nimis parvus sit aliud quid hortatur; curvatura enim cuius radius 50 millimetrorum influentiam adhuc exercere videtur. Meus apparatus iis, qui antea jam adhibiti sunt postponendus est, sed ut animadvertis non praecipue ad metiendas guttas destinatus erat. Tubus per quem effluebat liquidum vase metallico circumclusus erat aquam continente, quam ad omnem temperaturae gradum evehere licebat. Scilicet per cylindrum interiore tubi effluebat liquidum et a superficie externa B destillabant guttae, quas in lagena colligebam; hanc bene annotato tempore, quo gutta ceciderat, infra tubum ponebam, numerum guttarum annotabam, iterum tempus adscribebam, quo ultima gutta cadebat, et ponderabam. Thermometra vasi metallico C C C G imposita indicabant temperaturam, et inde concludere poteram ad cujusque guttae pondus et ad celeritatem cum qua movebatur liquidum per tubum. Unicuique autem manifestum est, thermometra non indicavisse temperaturam guttae ipsius, quae semper necesse minor erat quam temperatura liquidi per tu-

1) FRANKENHEIM, Op. 1. p. 97.

bum fluentis et hac in re fallax erat apparatus. Sed satis sufficiebat apparatus consilio, quo constructus erat i. e. ut metirer celeritatem, cum qua sub certa pressione per tubos variae longitudinis et parvi diametri efflueret, et ut efficaciam pervestigarem, quam in illam temperatura exerceret. In praecedenti tabula e prioribus numerorum ordinibus hanc vim bene efficere possumus levi calculo instituto. Omnes observationes satisfaciunt formulae

$$p = at + bt^2$$

in qua a et b sunt numeri constantes a radio et longitudine tubi, a pressione et a natura liquidi perfluentis pendentes, ita ut a major sit pro minori radio. 1)

Peripheria cylindri externi in multis cylindris varia, cuius influentia nondum satis cognita est, novam difficultatem afferit; alium idcirco apparatus excogitavi ad bonam mensuram guttarum instituendam, qui his vitiis liber videatur, eumque aliorum hoc experimentorum genus amantium judicio relinquo. Vas *A* e cupro confectum fig. 9 aquam continet, quam ope lampadum calefacere possumus et a lamina *B* guttae cadere debent, quae igitur a quinque lateribus eundem caloris gradum accipiunt: a sexto latere observator sedet; hoc igitur aut aperatum manere debet aut vitrea janua clausum esse. Fundus medius *aaaa'* vasis *A* ita fabricandus est, ut plures laminae diversae naturae et curvaturaem ita adaptari possint, ut inter illum et laminam *B* aqua infiltrare nequeat. Lamina crassitie ei exiguae locum quemdam exiguo foramine f perforatum habet proxime imae parti situm, ut facile ad illum desfluat

1) Contrarium hoc est conclusioni, quam POISEUILLE, qui novissimas hac de re observationes instituit, ex illis deducit (Ann Ch Ph. 8. III. T. VII. p. 50. Pogg. Ann. LVIII. 424.) sed tamen satis meis observationibus, nisi fallor, probatum. Ulteriores de industria hac de re instituam experimenta, et ex his comparatione instituta cum anteriore labore a du BUAT, GIRARD, GERSTNER et HAGEN in hoc genere peracto formulam invenire conabor, dubiis non amplius obnoxiam.

liquidum per illud penetrans. In interna parte laminae aut potius partis sphaericae *B* affixus est tubus circum foramen *f* et hic tubus subere communicat cum serpente aliquo*t* in vase circumvolutiones peragente, ut eandem, quam aqua in vase habet, temperaturam assequatur; ad superiorem partem serpens transit in vas vitreum *V*, quod primo vasi impositum singamus et quod aqua vel quolibet liquido ad omnem altitudinem constantem multis diversis adjumentis repletum teneri potest. Alia altitudo aliam celeritatem afferet, non vero temperaturā celeritas mutatur, neque etiam natura aut curvatura superficie *B* in cetera efficaciam habet; unaquaeque dictarum quantitatēm variabilium modificari potest duabus reliquis intactis, et eo modo inquiri, qua functione magnitudo guttarum exprimatur. Vas vitreum priori vasi imponendum censeo, si de aqua experimenta instituere cupimus unice ne aliquid immundi a cupro dissolvat, si aliorum liquidorum Synaphiam explorare nobis proposuimus, tum ob hanc causam, tum etiam ut pretio parcamus. Dictu supervacaneum videri possit celeritatem affluxū optime eo, quem ego sequutus fui, modo metiri posse observatores, lagena sub gutta ponenda et ponderando guttas, quarum numerus definitus per certum quoddam temporis spatium ceciderit. Si in periclitando serpentem adhibemus nullum dubium manere potest, quin eādem temperaturā gaudeat liquidum eo contentum, quā aqua in vasi *A* calori exposita; sed suas difficultates affert constructio, quia serpens cupreus non facile laminae memoratae *B* adaptari potest. His igitur difficultatibus cedenti ad instrumentum a FRANKENHEIM jam partim, circumdantis aëris et aquae temperatura aequali, adhibitum, refugium fuit. Superficiei externae baseos talis vasis cylindrici vitrei limando et poliendo quamlibet formam dare possumus eamque foramine *f* perforare parvo. Cylindrus ipse vasi descripto *A* imponitur, ita ope suberis hermetice transeat parietem *a a a a*, et thermometer in cylindro suspensus aquae ipso contentae temperaturam indicat, dum lagena BERZELII inversa